
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

DECRETO DEL SINDACO

n. 82/2025 del 14/11/2025

OGGETTO:
ALBO COMUNALE DELLE LIBERE FORME ASSOCIATIVE - ANNO 2025 - QUARTA
INTEGRAZIONE

LA SINDACA

Preso atto che con provvedimento del C.C. n.36/1998 si istituiva uno speciale albo comunale
delle libere forme associative da aggiornare annualmente;

Richiamato l’art.38 dello Statuto Comunale;

Visti gli artt.4 e 5 del Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi
ed altri benefici di diversa natura approvato con atto C.C. n.113 del 04.07.01 (annullato
parzialmente dal CO.RE.CO. in seduta dell’11.07.2001 prot.n. 2504) e successive modifiche ed
integrazioni;

Richiamati i precedenti decreti sindacali di istituzione e rinnovo dell’albo de quo;

Visto il decreto del Commissario Straordinario n.8 del 04.02.2025, adottato con i poteri del
Sindaco, con il quale si procedeva al rinnovo annuale dell’Albo Comunale delle Libere Forme
Associative per l’anno 2025;

Richiamati i successivi decreti del Commissario Straordinario n.33 del 03.04.2025, adottato
con i poteri del Sindaco, e della Sindaca n. 37 del 08.08.2025 e n.53 del 19.09.2025, con i quali si
procedeva ad integrazione dell’Albo suddetto;

Considerato che successivamente alla pubblicazione dei predetti decreti perveniva l’ulteriore
richiesta di iscrizione da parte delle seguenti associazioni:

NOME DATA ISTANZA
PROTOCOLLO

INDIRIZZO CITTA’ PRESIDENTE

A.S.D. TWO TONE 04.10.25 -
35736

Via Vittorio Veneto,
82

60024
Filottrano

Jerry Stura

Ecologia e Futuro 18.10.25 -
37674

Via G. La Pira 6 60027 Osimo Franca Bartoli

File con impronta: d8c2af66a8e204d2d9c69e8bd1890ac12c9317993aae24d452311f0560191f47

Firmato digitalmente da: Michela Glorio. -- 14/11/2025  13:02:26



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

Considerata l’opportunità di procedere all’iscrizione di dette associazioni, nonostante la
presentazione tardiva della relativa domanda, in quanto note all’Amministrazione Comunale per
l’impegno, le attività espletate e la nobiltà degli interessi rappresentati;

DECRETA

1) disporre l’iscrizione all’Albo Comunale delle libere forme associative per l’anno 2025, delle
seguenti Associazioni:

NOME DATA ISTANZA
PROTOCOLLO

INDIRIZZO CITTA’ PRESIDENTE

A.S.D. TWO TONE 04.10.25 -
35736

Via Vittorio Veneto,
82

60024
Filottrano

Jerri Stura

Ecologia e Futuro 18.10.25 -
37674

Via G. La Pira 6 60027 Osimo Franca Bartoli

2) dare atto che l’Albo Comunale delle libere forme Associative per l’anno 2025 è integrato ed
aggiornato come di seguito:

I^ CATEGORIA
AREA CULTURALE/RICREATIVA

N 
IDENTIFICATIVO NOME INDIRIZZO PRESIDENTE

1 Circolo fotografico AVIS
“M.Giacomelli”

Via Matteotti 56 –
60027 Osimo Sauro Strappato

2 ACCADEMIA D’ARTE LIRICA
ETS

Piazza Dante, 7 – 60027
Osimo Pietro Alessandrini

3 Associazione Nazionale Bersaglieri
– Sezione F.lli Trillini di Osimo

Via Ventidia, 24 – 60027
Osimo Giuseppe Palanca

4 Civica Scuola di Musica Via Barbalarga, 8/B –
60027 Osimo (AN) Mario Donati

6 Università delle Tre Età P.zza S.Agostino 2 –
60027 Osimo Maria Antonietta Mattioli

7 Circolo Culturale JU TER CLUB
Osimo

Via Mons. Oscar
Romero 28 – 60027
Osimo

Silvia Simoncini

8 Associazione Polo Music APS V. Enzo Tortora, 12 –
60027 Osimo Gianluca Luisi

9 Circolo Culturale Ricreativo
Abbadia

V. Abbadia, 43 – 60027
Osimo Roberto Rossini

10 Pia Unione del Cristo Morto
Parrocchia SS Trinità –
Piazza Duomo, 7 -
60027 Osimo

Stefano Carpera

11 Tavola Rotonda Nuova
Associazione Culturale

V. Fontemagna, 10 –
60027 Osimo Gianluca Mengoni

14 Associazione socio-culturale Via Castelfidardo, 6 – Claudio Rovagna



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

Specchi Sonori 60027 Osimo
15 Rovine Circolari V. Rossini, 24 – 60022

Castelfidardo Anna Marconi

18 ANPI – Sezione di Osimo V. Andrea da Recanati,
12 – 60027 Osimo Niccolò Duranti

19 Festa della birra Campocavallo Via Ferrari, 12/D –
60027 Osimo Gianluca Gatto

22 Associazione Culturale Farfisa
Via della Vecchia
Fornace, 40/A – 60027
Osimo

Claudio Capponi

24 SENSO UNICO Via Andrea Costa, 5 –
60027 Osimo Enrico Maria Mazzieri

29 Circolo Ludico La Torre Nera V. Onofri, 16 – 60027
Osimo Carlo Catena

30 Insieme per San Paterniano APS V. Don Fulvio Badaloni
snc – 60027 Osimo Giovanni Cantori

32 ARCI Un Caldo Abbraccio APS V. Vicolo Vitalioni, 9 -
60027 Osimo Roberta Nuovo

33 ANOMOLO APS V. Ugo Foscolo, 1 –
60027 Osimo Corrado Verdolini

35 Se Non Ora Quando V. Santa Chiara 32 –
60027 Osimo Caterina Di Benedetto

36 Lions Club Osimo Piazza Dante 7 – 60027
Osimo Alfredo Pasqualini

38 Complesso Bandistico “Città di
Osimo”

V. Bondimane, 11 –
60027 Osimo Giuliano Virgini

41 OSIMO WEB Via Trento, 184 – 60027
Osimo Riccardo Pomi

42 ITALIA NOSTRA Via Andrea da Recanati,
12 – 60027 Osimo Rosalba Roncaglia

43 Il Cenacolo dei Farfalloni Via Andrea da Recanati,
12 – 60027 Osimo Edoardo Cintioli

44 Ciboliberatutti Vicolo Centonari, 4 –
60027 Osimo Rosalba Franco

45 GLI ALFIERI DELLA STORIA Via Andrea da Recanati,
12 – 60027 Osimo Sara Petroselli

46 Ass.ne Culturale GIOVANE AOS Via Baracca, 6 – 60027
Osimo Jouri Coacci

47 COMITATO SAN SABINO Via Mazzo, 32 – 60027
Osimo Enrico Angeletti

88 Sotterranea V. Del Cassero, 14 –
60027 Osimo Arianna Maria Innocenzi

89 PRO LOCO CAMPOCAVALLO
APS

Via Cagiata, 101 –
60027 Osimo Emanuele Antonelli

90 PALLAKSCH ETS Via Ungheria, 29 –
60027 Osimo Giacomo Lilliù

II^ CATEGORIA
AMBIENTE/TERRITORIO/BENI CULTURALI

N 
IDENTIFICATIVO NOME INDIRIZZO PRESIDENTE

4 LA CONFLUENZA Via Capanne, 11 – 60027 Luciano Falappa



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 4

Osimo
5 Gruppo Micologico Osimano Via della Croce Rossa,

12 – 60027 Osimo Luciano Saraceni

6 A.p.S. Font D’Art V. Flaminia II^ 107/A –
60027 Osimo Monica Ficosecco

8 AEOPC VAL.CO. Marche OdV V. Bachelet, 28 – 60027
Osimo Antonio Autieri

9 Associazione Culturale Il Baratto V. Ungheria, 94 – 60027
Osimo Nerina Bianchetti

10 Per Terra APS V. Del Pozzaccio, 4 –
60013 Corinaldo Francescopaolo Roselli

21 LEGAMBIENTE OSIMO V. Luigi Tenco, 41 –
60027 Osimo Leonardo Puliti

22 ECOLOGIA E FUTURO V. G. La Pira, 6 – 60027
Osimo Franca Bartoli

III^ CATEGORIA
AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICA

N 
IDENTIFICATIV

O
NOME INDIRIZZO PRESIDENTE

NESSUNO

IV^ CATEGORIA
AREA SOCIALE E DEL VOLONTARIATO

N 
IDENTIFICATIVO NOME INDIRIZZO PRESIDENTE

1 ACLI San Paterniano Via Chiaravallese, 59
– 60027 Osimo Massimiliano Botti

2 A.P.S. IL CAMPANILE Via A. Da Recanati 12
– 60027 Osimo Roberto Pirani

3 AVIS Comunale Osimo ADV V. Matteotti, 56 –
60027 Osimo Lino Bontempo

4 Gli amici del gatto randagio o.d.v. Via Zara 6 – 60027
Osimo Sandra Agostinelli

5 AIDO Gruppo Comunale di Osimo Via Matteotti 56 –
60027 Osimo Angela Teresa Maggiani

7 Amici Animali ODV V. Chiaravallese, 135
– 60027 Osimo Manuela Pallotta

8 Amici di San Marco P.zza San Marco 1 –
60027 Osimo Massimo Massaccesi

9 AVULSS ODV Piazza Montanari 1 –
60027 Osimo Adorno Di Nicola

10 MONTETORTO APS V. Jesi 316 . 60027
Osimo Silvano Zagaglia

11 AUSER Volontariato Osimo o.d.v. Via Santa Lucia, 4 –
60027 Osimo Carlo Sorpino

12 ARCOBALENO Associazione
Sociale Ricreativa Osimo A.P.S.

Via Costa del Borgo,
67 – 60027 Osimo Ginnasio Lampa

13 Circolo ACLI Casenuove APS V. Jesi, 316 – 60027 Giacomo Zagaglia



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 5

Osimo
14 AGESCI – Gruppo Scout Osimo 2 V.Ungheria, 131 –

60027 Osimo Anna Laura Leoni

15 IL GABBIANO Via Bernini, 10 –
60027 Osimo Cantori Sabrina

18 A.P.S. CUCCA Via dei Tigli, 10 –
60027 Osimo Giorgio Cenci

19 COORDINAMENTO H Via Fontemagna, 51 –
60027 Osimo Giuseppe Limoni

22 AGESCI – Gruppo Scout Osimo 1 Piazza Duomo, 7 –
60027 Osimo Elisabetta Chitarroni

23 QUI ED ORA Via Michelangelo,
116/B – 60027 Osimo Palmira Marconi

25 CROCE ROSSA ITALIANA -
Comitato di Osimo O.D.V.

V. Molino Mensa, 66 –
60027 Osimo Adriano Antonella

27 CIRCOLO ACLI SAN BIAGIO
DI OSIMO APS

Via San Biagio 11 –
60027 Osimo Sebastiano Serafini

29 ANTEAS OSIMO APS V. Saffi, 2 – 60027
Osimo Fulvio Cingolani

30
CONFRATERNITA
MISERICORDIA DI OSIMO
ODV

P.zza S. Maria, 5 –
60028 Osimo Stazione Claudio Gioacchini

31
Associazione Nazionale
Carabinieri – Sezione “Mario
Giuliodori” Osimo

Via Ventidia, 3 –
60027 Osimo Enzo D’Ignazio

32 Associazione BUONUMORE Via Pompeiana, 114 –
60027 Osimo

Anna Maria Copparini
Laganà

33 A Piene Mani o.d.v. Piazza Episcopio, 3 –
60027 Osimo Giulia Baiocco

34 Centro Sociale
L’ACCOGLIENZA

Via Soglia, 18 – 60027
Osimo Alberto Copparini

36 Associazione di Solidarietà
SS.Annunziata OdV

Via Francesco Podesti,
12 – 60122 Ancona Luigi Giacco

38 CLUB CB-OM OSIMO Via Molino Mensa, 64
– 60027 Osimo Franco Maggi

39 Società Operaia di Mutuo
Soccorso Fra Operai Osimani

Via Giulia, 12 – 60027
Osimo Viviana Bisogni

40 MEDIA OSIMO APS Via Barbalarga, 6 –
60027 Osimo Andrea Vignoni

41 Circolo ACLI VILLA Osimo Via Striscioni 68 –
60027 Osimo Simona Storani

43 Associazione Nicola Solustri ETS Via XXV Aprile –
60021 Camerano Andrea Solustri

50 Circolo ACLI San Marco APS Via Leopardi, 65 –
60027 Osimo Franca Forconi

79 LE FATE DEL CUORE ODV
Via Casette di
Passatempo, 179 –
60027 Osimo

Gessica De Crescenzo

80 AIUTIAMOCI ODV V. Montegalluccio, 21
– 60027 Osimo Gessica Donati

81 MANO A MANO ODV V. Ungheria, 131 –
60027 Osimo Padre Laurent Falay Lwanga



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 6

82 AVASS ODV - Osimo V. Marco Polo, 70 –
60027 Osimo Giuseppe Argentino

83 Roller House Società Cooperativa
Sociale

V. Flaminia I^, 26 –
60027 Osimo Angelo Marcantognini

V^ CATEGORIA
AREA SPORTIVA E DEL TEMPO LIBERO

N 
IDENTIFICATIVO NOME SEDE PRESIDENTE

1 ASD Judo 5 Torri Osimo V. C.Colombo 123 –
60027 Osimo Alocco Domenico

2 Judo Club Sakura Osimo ASD V. Barbalarga 10 –
60027 Osimo Beniamino Franciosa

3 Tiro a Segno Nazionale – Sezione
di Osimo ASD

V. M. Pantani, 19 –
60027 Osimo Giuseppe Mengoni

4 POLISPORTIVA FUTURA ASD Via D’Azeglio, 9 –
960027 Osimo Giorgio Maria Brandoni

6 Club Scherma La Misericordia
Osimo Asd

Via Castelfidardo, 4 –
60027 Osimo Lorena Giuliodori

7 Gruppo Ciclistico Osimo Stazione
ASD

Via Adriatica 196 –
60028 Osimo Stazione Roberto Lucchetti

9 ASD CASENUOVE Via Jesi, 316 Coppari Luigi
10 A.S.D. Atletica Osimo P.le Bellini 5 – 60027

Osimo Carlo Mengoni

11 Sezione Comunale Enalcaccia
Osimo

Via della Croce Rossa,
28 – 60027 Osimo Flavio Fratesi

12 A.S.D. Bocciofila Casenuove V Jesi, 316 – 60027
Osimo Carlo Alvaro Caponi

13 A.S.D. FOOTBALL CLUB
OSIMO 2011

Via Marco Polo, 186 –
60027 Osimo Claudio Carletti

14 Olistica Salus Soc.Pol.Dil a R.L. V. Kennedy, 2 – 60027
Osimo Cinzia Mazzieri

16 Autoclub Luigi Fagioli V. Strigola, 28 –
60027 Osimo Sandro Freddo

17 Associazione Tifoso Milan Osimo V. Castelfidardo, 6 –
60027 Osimo Ivo Liberti

18 ASD Junior Tennis Osimo Via Vescovara,3 –
60027 Osimo Giordano Sorci

19 Centro Mini Basket Robur Osimo
A.S.D.

Piazza Bellini, 5 –
60027 Osimo Paolo Bianconi

20 Circolo Bocciofila Sacra Famiglia
Osimo

Via della Croce Rossa,
28 – 60027 Osimo Renato Bellezza

22 Robur Family ASD P.le Bellini, 5 – 60027
Osimo Fabio Pierpaoli

23 A.S.D. Atletica Amatori Osimo Via Molino Basso, 2/A
– 60027 Osimo Alessandro Bracaccini

24 U.S.D. OSIMANA Via Olimpia 48 –
60027 Osimo Antonio Campanelli

25 Arcieri delle 5 Torri ASD V. Recanati, 64 –
60027 Osimo Roberto Bevilacqua

28 ASD VOLLEY LIBERTAS
OSIMO

P.le Bellini, 5 – 60027
Osimo Sergio Serrani



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 7

29 A.S.D. SAN BIAGIO V. San Biagio, 12/A –
60027 Osimo Gianni Cecati

30 CIRCOLO IPPICO LA
QUERCIA ASD

Via Sbrozzola, 13 –
60027 Osimo Mirella Mazzieri

31 S.S.D. CONERO DRIBBLING a
R.L..

V. Camerano, 5/B –
60027 Osimo Roberto Girolomini

32 S.S.D. Osimo Stazione Via Camerano, 5/B –
60027 Osimo Renzo Orlandoni

33 ASD CAMPOCAVALLO
P.le Don Giovanni
Sorbellini, 1 – 60027
Osimo

Cristian Cammerucci

34 ASD Club Ciclistico
Campocavallo

Via Cagiata, 48 –
60027 Osimo Giorgio Antonelli

35 ASD Team Ciclistico
Campocavallo

Via Cagiata, 48 –
60027 Osimo Emilio Paolini

37 ASD PASSATEMPESE V. Casette, 213 –
60027 Osimo Mauro Staffolani

38 ASD BASKET AUXIMUM Via San Paterniano, 21
– 60027 Osimo Fabiola Ramazzotti

41 APD ARCOBALENO OSIMO Via Manzoni snc Daniela Eusepi
43 A.P.A.R. (Associazione Portatori

Algie Rachidi)
Via Resistenza, 12 –
60027 Osimo Massimo Foria

46 ASD Circolo Tennis Osimo –
CTO

Via Olimpia, 54 –
60027 Osimo Riccardo Lillini

47 ASD Gruppo Sportivo IL COVO Via Mauri, 18 – 60027
Osimo Franco Frezzotti

51 Associazione Bocciofila
Dilettantistica Stazione-Osimo

Via Mameli 28 –
60027 Osimo Nazzareno Pettinari

52 A.S.D. Vespa Club “Giuseppe
Erbacci” Osimo

Via San Sabino, 24 –
60027 Osimo Alessandro Scarponi

58 ASD Giovane Robur Basket
Osimo

P.le Bellini, 5 – 60027
Osimo Enrico Stanek

59 SB Volley ASD V. Sbrozzola, 4 –
60027 Osimo Roberto Raponi

60 A.S.D. GINNASTICA ELITE V. G. Pergolesi, 5 –
60027 Osimo Orietta Mezzalani

61 G.S. ROBUR BASKET SS.DIL A
R.L.

Via Striscioni snc –
60027 Osimo Alberto Buscarini

62 ASD OSIMO PIRATES Via Arno, 28 – 60027
Osimo Giulio Morbidelli

64 ASD OSIMO FIVE Via Don L. Milani, 10
60027 Osimo Roberto Marzocchini

65 Passatempo Cycling Team A.S.D. Via Montefanese, 231
– 60027 Osimo Mauro Magi

68 ASD Circolo Scacchi Recanati Via Risorgimento snc
– 62019 Recanati Vincenzo Bondanese

70 Osimo Basket A.S.D. Piazza Bellini, 5 –
60027 Osimo Paolo Pettinari

71 FIAB VALLESINA “Dal mare ai
monti”

Via San Pietro, 1 -
60018 Montemarciano Giacomo Mencarelli

72 MOTOCLUB ANDREA
MARCHETTI ASD

Piazza Giovanni
XXIII, 37 – 60027 Emanuela Giordani



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 8

Osimo
73 ASD TABU’ RANCH Via Fosso, 41 – 60027

Osimo Norberto Vigiani

74 FEDERAZIONE ITALIANA DELLA
CACCIA – Sez. Osimo

Via Molino Mensa Snc
60027 Osimo Vincenzo Stacchiotti

97 Associazione Equestre Valmusone
ASD

Via Cagiata km 3,612
– 60027 Osimo Luciano Agostinelli

115 Volley Young ASD Osimo Piazza Bellini, 5 –
60027 Osimo Alessandrina Pirani

118 ASD Tapout Academy Via Enrico Mattei,
9/11 – 60027 Osimo Francesco Canonico

121 JUNIOR OSIMANA ASD Via Olimpia, 48 –
60027 Osimo Mirco Senigagliesi

122 ASD/APS BURRACO Osimo
Strada di Passo
Varano, 78 – 60027
Osimo

Stefano Antonucci

123 KORU FITNESS S.S.D.A.R.L. Via Pradellona 15/c –
60030 S.Maria Nuova Enrico Agostinelli

124 SSD 07 PARK A R.L. Via San Domenico, 39
– 60027 Osimo Stefano Giraldi

125 A.S.D. TWO TONE Via Vittorio Veneto,
82 – 60024 Filottrano Jerry Stura

3) Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Comunale online;

4) Di stabilire che in corso d’anno potranno essere effettuate ulteriori integrazioni del presente
albo;

5) Di stabilire che l’iscrizione ha validità per l’anno 2025 - con decorrenza dalla data della
predetta pubblicazione - e comunque fino a pubblicazione del successivo decreto sindacale
di rinnovo.

Osimo, 14/11/2025

LA SINDACA
GLORIO MICHELA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


